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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Sở hữu trí tuệ thế giới năm 2023 

Thực hiện Quyết định số 12/QĐ-SKHCN ngày 19/01/2023 của Giám đốc 

Sở Khoa học và Công nghệ về ban hành Chương trình công tác năm 2023 của 

Sở Khoa học và Công nghệ và Công văn số 409/SHTT-NĐHT ngày 06/02/2023 

của Cục Sở hữu trí tuệ về việc tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Sở hữu trí tuệ 

thế giới năm 2023;  

Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động hưởng 

ứng Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới năm 2023 với chủ đề “Phụ nữ với Sở hữu trí 

tuệ - Thúc đẩy đổi mới sáng tạo”, cụ thể như sau: 

I. Mục đích: 

Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp nói 

chung và phụ nữ nói riêng về vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của sở hữu trí tuệ 

(SHTT) trong phát triển kinh tế - xã hội bền vững.  

II. Yêu cầu: 

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng Ngày Sở hữu trí tuệ thế 

giới năm 2023 với nhiều hình thức thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả gắn với việc 

thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn được giao. 

- Các nội dung triển khai phải thể hiện rõ vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng 

của SHTT trong cuộc sống, công việc chuyên môn, đóng góp tích cực vào sự 

phát triển kinh tế - xã hội. 

- Tạo sức lan tỏa, ảnh hưởng mạnh mẽ đến nhận thức của các cơ quan, tổ 

chức, cộng đồng; kêu gọi các tổ chức, cá nhân cùng chung tay thúc đẩy và phát 

triển SHTT.  

III. Các sự kiện: 

1. Tổ chức tập huấn về sở hữu trí tuệ: 

1.1. Nội dung:  

Tập huấn các nội dung quy định về công nhận sáng kiến theo Nghị định số 

13/2012/NĐ-CP ngày 02/3/2012 của Chính phủ về ban hành điều lệ sáng kiến. 

1.2. Đối tượng: Khoảng 60 người bao gồm: 

- Lãnh đạo và cán bộ chuyên môn phụ trách công tác sáng kiến tại các sở, 

ban, ngành, địa phương của tỉnh. 

- Phòng giáo dục các huyện, thị xã, thành phố.  
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1.3. Đơn vị phối hợp: Cục Sở hữu trí tuệ.  

1.4. Thời gian, địa điểm: 

- Thời gian dự kiến: 01 ngày, ngày 25/4/2023.  

- Địa điểm dự kiến: Tại Khách sạn Hùng Vương, thành phố Quảng Ngãi.  

2. Tổ chức tọa đàm “Vai trò của phụ nữ trong thúc đẩy đổi mới sáng 

tạo”: 

2.1. Nội dung:  

- Gặp mặt, giao lưu giữa doanh nghiệp thành công do phụ nữ làm chủ, 

doanh nghiệp khởi nghiệp do phụ nữ làm chủ, các nhà khoa học nữ trên địa bàn 

tỉnh Quảng Ngãi. 

- Trao đổi, thảo luận các giải pháp gắn kết, phát huy mối quan hệ giữa nhà 

khoa học, nhà doanh nghiệp và nhà quản lý trong thúc đẩy đổi mới sáng tạo đối 

với phụ nữ. 

- Tuyên dương các tấm gương phụ nữ sáng tạo trên địa bàn tỉnh (chủ doanh 

nghiệp nữ có nhiều sáng tạo về sản phẩm mới, ứng dụng công nghệ, mô hình 

kinh doanh mới; các giảng viên, cán bộ quản lý tích cực tham gia nghiên cứu 

khoa học, sáng kiến). 

2.2. Đối tượng: Khoảng 60 người bao gồm: 

- Đại diện Lãnh đạo các sở, ban, ngành: Sở Kế hoạch và Đầu tư; Sở Lao 

động, Thương binh và xã hội; Sở Nội vụ; Sở Giáo dục và Đào tạo; Hội Liên 

hiệp Phụ nữ tỉnh; Tỉnh Đoàn; Hội Liên hiệp khoa học và kỹ thuật tỉnh; Hiệp hội 

doanh nghiệp tỉnh, Hội doanh nhân trẻ tỉnh. 

- Lãnh đạo các Trường Đại học, Cao đẳng trên địa bàn tỉnh. 

- Một số doanh nghiệp do phụ nữ làm chủ. 

- Các nữ cán bộ, giảng viên tham gia nghiên cứu khoa học.  

2.3. Thời gian, địa điểm:  

- Thời gian dự kiến: 01 buổi, ngày 26/4/2023.  

- Địa điểm dự kiến: Tại Khách sạn Hùng Vương, thành phố Quảng Ngãi.  

IV. Kinh phí thực hiện: 

- Tổng kinh phí: 25.900.000 (Hai mươi lăm triệu chín trăm nghìn đồng).  

- Kinh phí thực hiện từ nguồn kinh phí sự nghiệp khoa học và công nghệ 

được giao trong năm 2023 tại Quyết định số 1420/QĐ-UBND ngày 12/12/2022 

của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên 

địa bàn và chi ngân sách địa phương năm 2023. 

(Có dự toán chi tiết kèm theo). 

  



3 

 

V. Tổ chức thực hiện: 

1. Phòng Quản lý Công nghệ và Chuyên ngành:  

Chủ trì, phối hợp với đơn vị chức năng liên quan: 

- Phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh để triển khai các nội dung tổ chức 

chương trình tọa đàm. 

- Phối hợp với Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh, Hội doanh nhân trẻ tỉnh, Liên 

hiệp các Hội khoa học và kỹ thuật tỉnh, các Trường Đại học, cao đẳng trên địa 

bàn tỉnh giới thiệu các tấm gương phụ nữ sáng tạo để tuyên dương. 

- Liên hệ, chuẩn bị Hội trường, âm thanh, thiết bị, khánh tiết, nước uống, 

trái cây giữa giờ. 

- Tham mưu văn bản mời diễn giả, báo cáo viên, các đơn vị phối hợp.  

- Lập danh sách khách mời, chuẩn bị tài liệu, tham mưu ban hành giấy mời.  

2. Phòng Hành chính - Tổng hợp:  

Phối hợp với Phòng Quản lý Công nghệ và Chuyên ngành thực hiện các nội 

dung sau:  

- Phát hành giấy mời.  

- Thanh quyết toán kinh phí theo quy định. 

3. Trung tâm Ứng dụng và Dịch vụ khoa học công nghệ: 

Phối hợp với Phòng Quản lý Công nghệ và Chuyên ngành kịp thời tuyên 

truyền, phổ biến về ý nghĩa, tầm quan trọng của sở hữu trí tuệ; các sự kiện liên 

quan hưởng ứng Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới năm 2023 nhằm lan tỏa nhận thức 

đến của các cơ quan, tổ chức, cá nhân để cùng chung tay thúc đẩy hoạt động sở 

hữu trí tuệ. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sở hữu trí 

tuệ thế giới năm 2023. Yêu cầu các phòng, đơn vị triển khai thực hiện đảm bảo 

chất lượng, hiệu quả. Trong quá trình triển khai nếu có vấn đề vướng mắc, phát 

sinh; Phòng Quản lý Công nghệ và Chuyên ngành kịp thời tham mưu Lãnh đạo 

Sở bổ sung, sửa đổi kịp thời./. 

Nơi nhận: 
- GĐ, PGĐ (Hòa); 

- TTƯD&DVKHCN (phối hợp); 

- Phòng HCTH (phối hợp); 

- Lưu: VT, QLCN. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Trần Công Hòa 
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